¹ Le serra, l'étreignit. *Straindre* dans Roquefort.

² *Sic*, sans doute pour *corochiet*.

» esteit fortement copée la reuse ¹. » — Doon le regardat, si dest entres ses dens : « Ceste Durendal, li brans Charle; ravoit le faut tantoist. » Puis commenchat à museir, en regardant le pavement, comment illh le poroit ravoit. Et quant ly roy le voit, se li demandat : « Amis, que museis-vos? » « Je muse à une jeux, dist-ilh, que je say qui est mult noble, et s'ilh » vos plaisoit, je vos l'aprenderoy ou altruy. » — Atant soy levat li roy et issit de palais, ne say porquoy. Et Bughedes, son neveu, vient à Doon et li priat qu'ilh ly monstret son jeux. Et Doon dest : « Volentier; aporteis- » moy cel espée maiour que chis vilain tient. » Et chis le fist. Et Doon l'apongne, puis faite son court parmy le saule et racourt, et, en salhant, jostat la porte si roidement qu'ilh le fermat. Quant Boghedoir voit chu, se li blamat et li dest : « Haste-toy del demonstreir ton jeux, tu ne seis » que tu fais. » — Et Doon respondi : « Voschi le plus beal de jeux : ors » le retien bien. » Atant le fiert teilement, qu'ilh le fendit en deux; puis court sus les autres sens attendre, si en ochist III^e et XII. Apres ilh fermat le palais et tout le casteal noblement, et mist le cleifs en son sens ², et jettat les mors fours par les fenestres, et apres s'en vient à la prison, si mettit fours ses compangnons; et puis mist la tauble, si burent et mangnarent asseis, et puis leurs racomptat Doon tout chu qu'ilh avoit bresseit, si en orent grant joie. — Atant vient ly roy Guydon à palais; si faite bussier ³, mains nullus ne respondi. Si alat en bas castel, car ilh quidoit que ses gens fussent endormis; si dormit la nuit là. Et Charle, Doon et Garin et Robastre ont dormit bien aise cel nuit, et lendemain ont requise leurs armes, si les ont toutes retroveez, fours que la cognie Robastre que les Danois avoient mis en bas castel; et se le portoient tos les jours en la plache por remoweir la cognie, et n'avoit si fort Sarasins en la plache qui le posist leveir ne faire perdre terre. — Or avient que Robastre alat I jour à la fenestre apoier, si voit sa cognie; quant ilh l'aporoit, ilh devient vermeaux com cherise, et jurat Dieu qu'ilh le raverat; si soy armat de sa cureche, puis vint à Doon et li dest : « Sires, ouvreis la porte; je ay veyut » ma cognie, ilh le me covint ravoit. » Doon li ovrit la porte, et chis salhit fours, I levier en ses mains, et vient en la plache, et fiert à diestre et à

Doon at ochis III^e et XII hommes, et gagnat le castel et delivrat les prisons.

¹ Le filet.

² En son sein.

³ Il fait frapper. *Bacquer* dans Roquefort.

Pol. 302 v°.

Les Sarasins assalhent
le castel où les IIII
barons franchois sont.Charle sonat son cor
por avoir sorcour des
cristiens.Les cristiens vont sor-
corir les IIII barons.Mult terrible batalhe.
Rollant ochist le roy
danois.XL^o Danois sont ochis.

senestre, et at plus de cent fait fuyr leur voie. Et quant tous les autres veirent chu, si sont enfuys, et ilh at repris sa cognie et revient en palais; et les Sarasins sont entreis en bas palais, si ont dit al roy danois comment ilh est. — Et quant ly roy entendit chu, si est tos forsanneis : « Mahons, dest- » ilh, li villhars at ochis toutes mes gens et si at gangniet mon castel. » Et commenchat à criier aux armes, si at assegiat la thour où les barons franchois estoient, qui n'y acotent riens, car li palais estoit bien garnis de tout chu qu'ilh leur poloit fallir. — Mains lendemain sont armeis II^m Sarasins, si ont assalhit le castel à piques ¹ et à marteals, et à des autres instrumens, et ont traweit le mure; mains les IIII barons les ont jetteit à fuison de pieres et de calheais, tant qu'ilh en ont ochis III^e. Si ont lassiet l'assalt et s'en sont refuys.

Nos barons franchois sont en la saule, et dient qu'ilh ne puelent demoreir là longement, mains se Charle montoit en plus hault de la thour, si sonast son oliphant, que les barons qui sont en vielhe palais les venroient sorcorir. Et dest Charle : « je le soneray volentier. » Atant montat à plus hault et sonat son cor, et resonat si fort que Turpin d'Ardenne, et Rollant d'Angleir, et l'archevesque Eracle, et tos les aultres ont entendu le son de cor; si ont criet : *Aux armes*, et dessent que nos barons franchois ne sont mie mors, mains ilh ont mestier d'aïide. — Et l'archevesque Eracle at les barons rengiés. L'Abigant les voit, si demandat où ilh vuelent aleir; quant ons li dest, se fist ses gens armer, et s'en vont vers les Danois. Et Turpin chevalchoit devant et portoit le baniere Charle; et Charle l'aporochoit, se le dest à Doon : « Veischi le socour qui vient. » — Quant Guydon, roy danois, voit les Franchois et les paiens de Vaucleir ensi venant rengiés, si fait armer ses gens et vient contre eux : là se cornrent sus. Là oit terrible batalhe, et ferut et ochis et abatus d'ambedois pars; mains Rollant d'Angleir encontrat le roy Guydon, se le ferit par teile manere qu'ilh li copat le diestre bras; et morit là meisme, si l'ont ses gens enporteis fours del estour et ont nagiet vers Malgarnie. — Charle, Doon et Garin sont desquendus et sont entreis en la batalhe par teile vertu, que entres IIII ² font les Danois mervelheusement recolleir arrier. Que vos diroit-ons tant de

¹ Pour pics, comme encore p. 511.

Robastre, dont le nom semble avoir été omis dans

² Il est probable que le quatrième héros est le calcul.

parolles? Les Danois sont desconfis, si en est mors XL^m. Et Doon donnat al Abigant les clefs de castel, et li dest : « Sires, vos convens vos ay bien » tenus. » Dest ly Abigant : « Vos dite veriteit, lassons chu enssi esteir, » et en alons aux hosteis repoisier. » « Ors en alons, dest Doon. » — Atant sont rentreis en Vaucleir, et nos barons Franchois rentrent en viel palais, où les prisonniers furent fiestoiés. Et l'Abigant est en son palais, si at jureit Mahon que lendemain sieront tous les Franchois pendus; puis apellat firement son cusin, et li dest qu'ilh presist II^m hommes, et les ordinast tellement que, se nuls des Franchois s'en issoit, que tantost ilh fust ochis. Et fut enssi fait. Si furent les Franchois en leur saule enfermeis, dont Helissent at asseis ploreit. Si est venue en la maison Anquetin, et alat parler à trau à nos barons, et leur dest le faite.

Helissent muchat en trau de mure, si alat aux barons et leur dest : « Saingnours, ly roy at jureit que vos sereis tous pendus demain, et at » mis II^m hommes entour vostre palais, por gardeir que vos ne li escap- » peis. Or vos diray que vos fereis : parmy le trau vos passereis, et venreis » en nostre palais, où vos trovereis le roy Abigant desgarni, si en fereis » vostre profit. » — Et dest Robastre : « Taiseis, damme, car l'Abigant et » ses paiens passeront tous parmy ma cognie. » Puis avient que celle nuit la femme Anquetin, par mesqueanche, ochist I petit chien que Anquetin mult amoit; si en fut corochiet, et donnat sa femme une buffe. Et celle, qui fut une male femme, s'en alat al matine à l'Abigant, et li dest qu'ilh estoit trahis, car la royne avoit faite traweir le mure par son marit par où elle alloit parler aux cristiens; et tout chu qu'ilh avoient bresseit racusat tout, et comment Flandrinet avoit pris baptemme, et esposeit Doon, et dormit avec li, et comment la royne fut là herseur¹; et racusat tous les secreis aux Franchois. — Quant l'Abigant l'oïit, si oit paour, si prist XXX hommes et s'en vat en la maison Anquetin, et par le trau en la saule muchat, et prist Anquetin et puis soy retournat, sa femme et sa filhe en leur chambre trovat, se les at mis tous trois en une thour. — Apres mandat tous ses hommes et leurs comptat la trahison, et puis s'avisat que, par le trau, yrat avec tout ses gens prendre les barons en dormant. Mains ilh avient que Charle estoit à la fenestre, se regardoit la citeit, si veit les Sarasins venir tos armeis vers

La royne vint parler as Franchois.

La male femme racusat les cristiens.

Fol. 503 r^o.

L'Abigant mist en prison sa femme, sa filhe et Anquetin.

¹ Sic, en un mot, pour hier soir.

l'osteit Anquetin; si appellat ses barons et dest : « Saingnours, nos estons » ensereis chi ens, et ay veyut les paiens entreir en le maison Anquetin. »

Les Franchois ont ochis
III^m Sarasins.

— A chi mot sont venus III prinches parmi le trau, qui vinent à nos barons Franchois et dient, s'ilh se welhent mettre en la subjection del roy, qu'ilh les lairat venir en acort à li. Nos barons dient qu'ilh le penderont anchois. Et cheaux s'en vont, si ont enssi respondut à l'Abigant. Et ilh jurat Mahon qu'ilh les penderat eaux-meismes. Adont criat : *A l'assault*, et nos barons se sont bien defendus, car ilh jettent gros calheweais, si ochient à fuison de ches Sarasins, qui reclamoient Mahon : ilh ont bien ochis III^m hommes, et ilh ont à traire ochis XIII Franchois de nos barons. — Quant Robastre voit chu, si desquendit et vient à la porte, et l'ovrit; et les paiens vinrent avant, qui quident ens entreir.

Robastre at ochis II^e
Sarasins.

Robastre vat sa cognie leveir et fiert sour les paiens, et les abat à terre plus menut que chu soit esclaidé¹; cascon le fuyt. Et li Abigant voit chu, se dest à ses hommes qu'ilh le prennent ou ilh les ferat tous morir. Atant assalhent Robastre et ilh soy deffent, et at bien ochis II^e Sarasins; mains al derain le covient reculeir et rentreir en la porte, si sont avec luy rentreis plus de cent. — Et Rollant d'Angleir estoit sus la porte qui lassat alleir la coliche porte², si furent les cent Sarasins tous ochis par Rollant; et acorurent oussi al estour Robastre, Doon, Turpin et les autres Franchois; enssi lasserent l'estour et l'assalt. — Si en oit l'Abigant grant duelhe, et maneche sa femme et sa filhe et Anquetin qui tout chu ont bresseit. — Et la royne estoit en palais en prison, si at esralhiet³ une planche de planchier, si at veyut Anquetin l'aval, si l'at huchiet : « Amis, monte chà » sus, si moy aideras à brisier la sere de la sale. » Et chis montat et ostat la sere de son coutel, si vient en la grant sale, se n'y trovat personne fours que le portier. — Puis retournat à la damme et s'armat, si est aleis cloire la porte par où l'Abigant et les autres devoient ens entreir, et le fermat et butat les clefs en son sain; ly portier l'oiit, si vient avant, et quant ilh voit Anquetin se le corit sus; mains Anquetin l'ochist, puis jettat son corps fours aux creteis. Si voit les barons franchois qui soy estoient bien defendus, et estoient encors là; si at escript une lettre qu'ilh trahit à eaux à

Rollant at ochis cent
Sarasins.

Anquetin escapat de
prison et ochist le
portier, et gardat la
royne et sa filhe.

¹ Grêle. *Sclaidé* dans Roquefort.

³ Peut-être une faute de copiste pour *esrachiet*

² Plus haut (p. 459), *les resteals coliches de la* que donne Roquefort.
porte.

une saiet dedens l'escut del evesque Eraclé, qui tantost l'at pris et luit. — Si apellat nos barons et les dest tout chu qu'ilh avoit en la lettre, assavoir que Flandrinete mandoit salut à Doon, et li prioit qu'ilh rompist le mure entre les dois palais, se le troverat dedens. Adont ont tant tous depiqueis¹ le mure, qu'ilh y fissent I gran trau : Turpin y vient promirs, et les autres apres. Et les dammes et Anquetin vinrent à eaux, et la damme donnat les clefs del tresour le roy à Doon, et li dest : « Beais fis, je toy donne la terre » et le tresoir avec, si moy delivre del roy qui moy roubat et m'at tenue » en mue deis puis sens avoir messe. »

Doon rechat le don à bon greit, et nos barons ont regardeit que li palais estoit sour une roche seant mult fort et bien garnis; si avoit aighe corant altour, et desus le palais avoit une volte de plonc qui estoit diherlée² et estoit toute plaine d'aighe où ilh se nourrissoient des bons pessons, et estoit la maison garnie de vin, de bleis, de chare et de toutes necessiteit por VII ans; si ont meneit grant joie entre eaux. — Puis ont envoiet l'evesque Eraclé à Maienche por faire venir les oust; et vinrent à Vaucleir l'an VII^e et LVI en mois de jule, et assegarent Vaucleir, et fissent les mures par piques³ quasseir à terre VI verges à une fois, dont l'Abigant fut pres forsenneis. — Et les Francois sont entreis en la vilhe tous rengiés, et les Sarasins sont venus contre eaux, si se sont sus corus; et les barons Francois, qui estoient en palais, sont desquendus. Et quant Robastre vint à la porte, si est lanchiés entre les Sarasins eaux ochiant à tasse, et nos aultres barons oussi ochiant fortement : là oit fort estours, mains ly plus fort fut entre Rollant d'Angleir et le roy Abigant, corps à corps, hors de la batalhe, qui durat asseis longement; et por l'absenche del Abigant furent les paiens desconfis et mors. Et Robastre encachat les Sarasins, qui fuyoient fours de la citeit; si revenoit si lasseis qu'ilh herchoit⁴ sa cognie apres ly. — Et l'Abigant, qui soy combattoit à Rollant, ne pot plus, si soy met al fuyr. Et Rollant en rallat à palais, si racomptat aux barons le fait, si en orent grant joie. Et l'Abigant s'en vat fuiant de rue à rue, et vient vers une porte por fuir